D Si imperator avus (79), quod justitia requiritur et ego maxime vellem, convenienti accuratione acta

Jacobi Pontani notæ.

(77) Triâ præcipua recenset Gregoras, quæ tamen non Rhegii a legatis, seu delectis illis, sed in medio itinere ab eis objecta sint, quos senior miserat, ut ei urbis ingressum interdicerent. Ea vocat occasiones rupti fœderis. Una, quod imperatoris quæstoribus omnibus pecuniam eripuisset, cujus nunquam major penuria fuisset: cum ea essent tempora, quæ ob divisionem imperii sumptus maximos postularent. Altera, quod a se missis urbium rectoribus ejectis, alios suo arbitratu ibi collocaret. Tertia,

quod Crætanam amitam suam, et monastico indutam habitu, indignantem et reluctantem, ad incestum coitum compulisset. Hæc a nostra historia, quod vides, plurimum dissentiunt.

(78) Indicat hæc ideam Gregoras: *Accadebant, inquit, et aliæ causæ, propter quas ei urbis ingressum interdiceret, plurimæ illæ quidem, sed non ita firmæ.*

(79) Recitatur etiam a Gregora oratio ad iudices habita, lib. ix, verum longe alia, multumque huic nostræ dissimilis, plena fellis, et plane de-

perpenderet examinaretque, non me. **143** non, inquam, me nunc impudentiæ et projectæ audaciæ, quodque minime tolerandum, perjuriæ reum faceret. Nam judex tum demum vere et incorrupte judicat, cum ejus mentem non obsidet anticipata opinio : atque ut plurimum falli ac decipi necesse est. Itaque si quibus de causis, et unde unde natis factus prioribus bellis compositum, et jurejurando stabilitum sit, meam quoque in bello profigando ac tollendo sedulitatem, contentionem, alicritatem, præterea quam antehac præ me semper tuum ac declaravi erga ipsam sollicitudinem, obsequiam, amorem respiceret, non ego talium criminum modo accusarer, essemque ipse presentibus, Romani futuris ærumnis liberi, imperator extra omnem tumultum viveret, nec infamia conflagraret, cum bellum ad perniciem Romanorum sciens volensque introducere videretur. Nunc horum oblitus omnium, complurium, nec levium me accessit, ut ipsimet audistis. Ego vero quamvis gravia sint omnia, tamen confinnerem me, tum ob reverentiam, tum ne in defensione mea edere cogerer aliquid, quod ei vituperationem afferret. Ast perjuriæ notam nihilmet inurere tacendo, cum abunde absolvi possim, nec fas, nec tolerabile duco. Quod si dum me insontem doceo, ipsum contra egisse probavero, ne id temeritati, neve linguæ incontinentiæ, sed rei ipsius necessitati ut ascribatis, a vobis peto. Hoc itaque primum dico non me solum, sed illum quoque in fœdus juravisse, eandemque ambobus ejus sancte servandi necessitatem impositam : et alterum, si in fœlifragum vindicavit, nullo scelere astringi : id quod etiam ipsemet imperator pro bono approbavit. Etenim si ego fœdus violassem, et is de me perfidiæ pœnas sumeret, nulli ob id culpæ obnoxius haberi vellet ; et vos, ut arbitror, id ei, et recte ac merito, assentiremini. Perjucundum porro mihi accidit, una vobiscum et Cocalam magnam legariastem venisse : qui tametsi protovestiarii proamitini mei socer sit, non parvam defensionis meæ fidem conciliabit, cum moleste feret, quæ sum dicturus. Et quia accusationi responsionique meæ interest, poterit genero, quod res est, integre perscribere. Quod utinam protovestiarius quoque ipse afforet. **144** Dispiciete igitur, uter nostrum prius religionem fœderis exuerit. Utar autem non suavia oratione ad me tuendum, nec testes producam corruptos, quibus fidem negare, et quos exceptione submovere fas sit, sed ipsas avi litteras (80), quæ luculento erunt testimonio, illum jampridem arma contra me studiose diligenterque meditatam esse.